
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  18 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

29  de  setembro  de  2006 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Sergio Machado Rezende 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Marcos Roberto Dourado Costa – SPG 
 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Marcos Roberto Dourado Costa – SPG 

 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2006. 
 26 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 627, de 20 de Setembro de 2006 07 

Portaria Nº 619, de 14 de Setembro de 2006 07 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria Nº 86, de 13 de Setembro de 2006 10 

Portaria Nº 87, de 15 de Setembro de 2006 10 

Portaria Nº 88, de 11 de Setembro de 2006 11 

Portaria Nº 89, de 14 de Setembro de 2006 11 

Portaria Nº 90, de 14 de Setembro de 2006 11 

Portaria Nº 91, de 15 de Setembro de 2006 12 

Portaria Nº 92, de 29 de Setembro de 2006 12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Adicional por Serviço Extraordinário 13 

Licença-Prêmio por Assiduidade 13 

Diárias 14 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 36, de 18 de Setembro de 2006 23 

Portaria Nº 37, de 19 de Setembro de 2006 24 

Portaria Nº 38, de 22 de Setembro de 2006 24 

Férias - Agosto 25 

Afastamentos - Agosto 25 

Diárias – Agosto 27 



Colaboradores Eventuais - Agosto 27 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 27, de 15 de Setembro de 2006 28 

Portaria Nº 28, de 26de Setembro de 2006 28 

Artigo  

Integrando o “GED” aos demais sistemas da empresa 29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 18 de 29/09/2006 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 627, DE 20 DE  SETEMBRO DE 2006 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso da sua competência e 

considerando o disposto na Medida Provisória no 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, 
publicada no Diário Oficial da União em 25 de agosto de 2001, resolve: 

Reduzir, a pedido, a partir de 4 de setembro de 2006, para 4 horas diárias e 20 horas 
semanais, com remuneração proporcional, a jornada de trabalho do servidor GREGÓRIO 
PESINATO CARDOSO DOS SANTOS, ocupante do cargo de Técnico, Classe Técnico 2, 
Padrão III, Matrícula SIAPE nº 1422142, do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência 
e Tecnologia deste Ministério (Processo nº 01200.005023/2006-11). 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 619, DE 14 DE SETEMBRO DE 2006 
 

O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto na Medida Provisória n.º 2.229-43, de 6 de setembro de 2001, o 
Decreto n.º 3.762, de 5 de março de 2001 e a Medida Provisória nº 295, de 29.05.2006,  
resolve: 

Art. 1º Fixar, conforme anexo a esta Portaria,  as metas institucionais do Ministério 
da Ciência e Tecnologia - MCT propostas pela Comissão Especial prevista no art. 3º da 
Portaria MCT nº 290, de 17 de julho de 2001, para o período de 1º de julho a 31 de 
dezembro de 2006.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

SERGIO MACHADO REZENDE 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 18 de 29/09/2006 

8                                             bs@mct.gov.br 

METAS INSTITUCIONAIS FIXADAS PARA O 2º SEMESTRE DE 2006 PELA PORTARIA MCT Nº 619, DE 14/09/2006. 

Política Institucional Programa Diretrizes 
Institucionais 

Unidade 
(órgão) Metas para o período de 01 de julho a 31 de dezembro de 2006 Responsável 

pela aferição 

Resultado 
das 

metas(%) 
1. Avaliar as atividades desenvolvidas em pelo menos cinco centros de projetos de 
circuitos integrados do Programa CI-Brasil. 

Antenor 
Corrêa  

2. Analisar e acompanhar a execução de pelo  menos dez projetos  dos programas 
prioritários SOFTEX e RNP. 

Antenor 
Corrêa  

3. Avaliar os resultados de pelo menos cinco projetos dos programas prioritários 
SOFTEX e RNP 

Antenor 
Corrêa  

4. Realizar pelo menos três eventos na área de software e dois Encontros da Qualidade  
e Produtividade em Software - EQPS (Fortaleza, Belém) para acompanhamento dos 
projetos submetidos ao Ciclo 2006 do PBQP Software 

Antenor 
Corrêa  

5. Elaborar e lançar o livro PBQP Software. Antenor 
Corrêa  

6. Realizar uma chamada pública para submissão de projetos para o Ciclo 2007 do 
PBQP Software. 

Antenor 
Corrêa  

7. Acompanhar e avaliar o cumprimento do Processo Produtivo Básico de pelo menos 
vinte empresas incentivadas pela lei 8.248/91. 

Hamilton 
Mendes  

8. Analisar o Relatório Demonstrativo de pelo menos cento e cinqüenta empresas 
incentivadas pela Lei nº 8.248/91 

Francisco 
Silveira  

SEPIN 

9. Acompanhar as atividades de pesquisa e desenvolvimento em pelo menos dez 
instituições de ensino e pesquisa credenciadas pelo CATI. 

Francisco 
Silveira  

1. Selecionar, pelo menos, noventa projetos de interesse para a Política Industrial, 
Tecnológica e de Comércio Exterior. 

Reinaldo F. 
Danna  

2. Firmar convênio para realizar, em parceria com a ABIPTI, o I Congresso da Rede 
Brasileira de Tecnologia de Biodiesel. 

Adriano 
Duarte Filho  

3. Firmar convênio para realizar, em parceria com o INT, o IPEN e a Petrobras, o 1º 
Encontro Brasileiro de Energia do Hidrogênio. 

Adriano 
Duarte Filho  

4. Firmar convênios para realizar, no mínimo, três eventos técnico-científicos de 
abrangência regional ou nacional na área de energia. 

Adriano 
Duarte Filho  

5. Firmar convênios para realizar dois projetos de desenvolvimento tecnológico  da 
Rede Brasileira de Tecnologia de Biodiesel. 

Adriano 
Duarte Filho  

GESTÃO DA  
POLÍTICA 

DE CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

Estimular o 
desenvolvimento 

tecnológico 
e a inovação da 

indústria com ênfase 
em setores que 
promovam a 
substituição 

de importações e a 
agregação de valor 

em produtos 
nacionais 

SETEC 

6. Firmar convênio para realizar um projeto de desenvolvimento tecnológico da Rede 
de Gaseificação e Combustão. 

Adriano 
Duarte Filho  

1. Apoiar financeiramente um evento de difusão e popularização da ciência. Adriana 
Depieri  

2. Firmar convênios para implantar dois Centros Vocacionais Tecnológicos – CVTs. Adriana 
Depieri  

3. Firmar convênios para implantar dois projetos de tecnologias sociais. Roberto 
Monteiro  

PLANEJAMENTO, 
COORDENAÇÃO E 
SUPERVISÃO DA 

POLÍTICA 
NACIONAL DE 

PESQUISA 
EM 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA 

PARA INCLUSÃO 
SOCIAL 

Fomentar a 
desconcentração 

geográfica do 
Sistema de Ciência 

e Tecnologia 

SECIS 

4. Firmar convênios para implantar dez telecentros ou centros de inclusão digital. Wilker Ribeiro 
Filho  

1. Implantar um projeto piloto em um Centro estadual de meteorologia. Darly H. Silva  
2. Instalar, pelo menos,  cinqüenta Estações Meteorológicas automáticas nas regiões 
Sul, Sudeste e Centro - Oeste. Darly H. Silva  

3. Publicar Edital para cursos de formação de recursos humanos em Biotecnologia, no 
âmbito do Centro Brasileiro-Argentino de Biotecnologia - CBAB/CABBIO. Paulo Péret  

EXECUÇÃO DE 
ATIVIDADES 
DE CIÊNCIA E  
TECNOLOGIA 

PROMOÇÃO DA 
PESQUISA, 

DESENVOLVIMENTO 
CIENTÍFICO 

E 
TECNOLÓGICO 

Promover o 
conhecimento 

Científico e 
tecnológico, com  

vista à melhoria da 
qualidade  

SEPED 

4. Publicar uma brochura bilingüe sobre a atuação do PPBio na Amazônia. Ione Egler  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                     BS Nº 18 de 29/09/2006 

9                                             bs@mct.gov.br 

5. Avaliar onze sub-redes dos projetos  de pesquisa da Fase II do PPG -7. Maria Luiza 
Braz Alves   

6. Elaborar o Projeto Integrado MCT e EMBRAPA para a Amazônia- PIME, 
definindo parcerias e linhas de pesquisas. 

Maria Luiza 
Braz Alves  

1. Lançar dez editais no âmbito dos recursos dos Fundos Setoriais. Aldo P. 
Fonseca  

2. Desenvolver 70% do “Módulo Avaliação” dos Programas do MCT no Sistema de 
Informações Gerenciais do MCT (SigMCT). 

Maria do 
Socoro 

Jones Gama 
 

3. Publicar o documento “O Plano Estratégico e o Plano Plurianual do MCT – Lei 
Orçamentária Anual 2006”. 

Norma S. B. 
Gomes  

4. Publicar os Indicadores de Inovação - período 2000-2003. Fábio Paceli  

SEXEC 

5. Atualizar a Publicação de Indicadores Nacionais de C&T – período 2000-2004. Fábio Paceli  
1. Planejar, viabilizar os recursos e fiscalizar as reformas emergenciais da infra-
estrutura física de pelo menos nove Unidades de Pesquisa do MCT (IBICT, INPE, 
MAST, ON, MPEG, CETEM, LNCC, INT, CBPF),  compreendendo modernização da 
rede interna computacional, implantação de sistema de segurança eletrônica contra 
roubo e recuperação predial e laboratorial. 

Ana Curi  

2. Acompanhar a execução dos Planos Diretores 2006-2010 de onze Unidades de 
Pesquisa em reuniões "in loco" ou por videoconferência. Carlos Oití  

3. Acompanhar a execução dos Termos de Compromisso de Gestão/2006 de doze 
Unidades de Pesquisa em reuniões "in loco" ou por videoconferência. Carlos Oití  

4. Implantar e operacionalizar  o Sistema de Informações Gerenciais em pelo menos 
três Unidades de Pesquisa, entre elas: CETEM, IBICT,  LNCC ou MPEG. Carlos Oití  

5. Acompanhar o alcance das metas pactuadas para o ano de 2006 dos Contratos de 
Gestão de cinco Organizações Sociais (ABTLuS, IMPA, MAMIRAUÁ, RNP e 
CGEE). 

Cristina 
Marçal  

  de vida 

SCUP 

6. Acompanhar  a execução dos Planos Diretores 2006-2009 de quatro Organizações 
Sociais (ABTLuS, IMPA, MAMIRAUÁ e RNP). 

Cristina 
Marçal  

1. Realizar Seminário de Encerramento de Exercício, constante da relação de projetos 
e ações para o ano de 2006. 

Antonio A. 
Pinheiro  

2. Mapear os processos da Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação-CGTI. 
Ângela 

Buarque 
Paulo Bomfim 

 

3. Implantar  o Sistema de Gestão Eletrônica de Documentos – GED do MCT. 
Ângela 

Buarque 
Paulo Bomfim 

 

4. Concluir as obras de recuperação das esquadrias e impermeabilização da fachada e 
da garagem do edifício-sede. 

Renato 
Thièbaut  

5. Implantar o Projeto de Voz sobre IP do MCT integrado com o serviço fone@RN - 
Projeto VoIP. Paulo Bomfim  

EXECUÇÃO DAS 
POLÍTICAS 

DE GESTÃO E SUPORTE 
ÀS  

ATIVIDADES DE  
CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA 

PLANEJAMENTO, 
ORÇAMENTO E 

ADMINISTRAÇÃO 

Promover 
programas de 
planejamento, 

administração geral, 
Orçamento e gestão 

de 
recursos humanos 

SPOA 

6. Desenvolver e implantar  a 2ª fase do Sistema Integrado de Recursos Humanos do 
MCT – SigRH, contemplando o desenvolvimento dos módulos de Cadastro de 
Dependentes, Benefícios, Formação e Controle de Documentação. 

Paulo Bomfim 
Maria Dalva  

LEGENDA: NA = NÃO ATENDIDA (INFERIOR A 50%);  AP = ATENDIDA PARCIALMENTE (MAIOR QUE 50% E INFERIOR A 90%);  AT = ATENDIDA TOTALMENTE (IGUAL 
OU MAIOR QUE 90%) 

RESULTADO 
GERAL (MA)  

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

10                                             bs@mct.gov.br 

 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS 

 
PORTARIA Nº 86, DE 13 DE SETEMBRO DE 2006. 

 
O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE N.º 
0054884, como Pregoeiro do Pregão na forma eletrônica nº 26/2006, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para fornecimento e instalação de persiana vertical, 
painel de lona crua e trilho quádruplo em diversos andares do Edifício Sede do MCT e nos 
edifícios do Setor Policial Sul, SAIS, Área Especial, lote 5, Quadra 3, blocos A, B, E, F, Q, 
R e V. 

Art. 2º Designar para compor a equipe de apoio citado no artigo anterior, os 
seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE N.º 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula 1114958 e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE N.º 2333621.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 

PORTARIA Nº 87, DE 15 DE SETEMBRO DE 2006. 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e de acordo com o 
disposto na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor WILSON JOSÉ DA SILVA, matrícula SIAPE N.º 
0054884, como Pregoeiro do Pregão na forma eletrônica nº 27/2006, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva, emissão, 
marcação/remarcação e fornecimento de passagens aéreas e terrestres, em âmbito nacional 
e internacional, para o Ministério da Ciência e Tecnologia, em Brasília – DF . 

Art. 2º Designar para compor a equipe de apoio citado no artigo anterior, os 
seguintes servidores: ADRIANO PEREIRA DOS SANTOS, matrícula SIAPE N.º 
0662685; WANDERLEY VIEIRA BORGES, matrícula 1114958 e RAYAHN 
WEIZMANN SUAID LEVYSKI, matrícula SIAPE N.º 2333621.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

11                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 88, DE 11 DE  SETEMBRO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar BEATRIZ CRISTINO JÁCOMO, CPF nº 182.329.301-87, Mat. 
SIAPE, 6663720, Chefe da Divisão de Obras e Engenharia - DIOE, para  acompanhar e 
fiscalizar a execução do Contrato nº 02.0016.00/2006, mantido com a CEB Distribuição 
S.A. 

Art. 2º A servidora ora mencionada, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituída pelo servidor ANTÔNIO JOSÉ DE SÁ, CPF nº 040.441.857-00, Mat. 
SIAPE, 0129465, Chefe de Serviço, lotado na Divisão de Obras e Engenharia – DIOE.  

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 89, DE 14 DE SETEMBRO DE 2006. 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO VIOLA, CPF nº 462.875.581-72, Mat. 
SIAPE nº 06626564, Coordenador de Gerência de Rede, lotado na CGTI, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0023.00/2006, mantido com a empresa NT 
Systems Informática Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor PAULO SÉRGIO BONFIM, CPF nº 352.061.101-59, Mat. 
SIAPE nº 0662801, Coordenador-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação - CGTI. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 

PORTARIA Nº 90, DE 14 DE SETEMBRO DE 2006. 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

12                                             bs@mct.gov.br 

Art. 1º Designar o servidor EDUARDO VIOLA, CPF nº 462.875.581-72, Mat. 
SIAPE nº 06626564, Coordenador de Gerência de Rede, lotado na CGTI, para acompanhar 
e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0024.00/2006, mantido com a empresa Redisul 
Informática Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pelo servidor PAULO SÉRGIO BONFIM, CPF nº 352.061.101-59, Mat. 
SIAPE nº 0662801, Coordenador-Geral de Gestão da Tecnologia da Informação - CGTI. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 91, DE 15 DE SETEMBRO DE 2006. 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 62, do dia 16 
de maio de 2003, publicada no Diário Oficial do dia 19 de maio de 2003, e tendo em vista o 
disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar WAGNER VASQUEZ MELLO, CPF nº 638.125.337-15, Mat. 
SIAPE nº 6663725, lotado na Coordenação – Geral de Recursos Logísticos – CGRL, para 
acompanhar e fiscalizar a execução do contrato nº 02.0022.00/2006, mantido com a 
empresa Global Serv Ltda. 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora LORENA DAS GRAÇAS LINS SILVEIRA, CPF nº 
244.878.481-72, Mat. SIAPE nº 6678553, lotada na Coordenação – Geral de Recursos 
Logísticos - CGRL.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

RENATO XAVIER THIÈBAUT 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 92, DE 29 DE SETEMBRO DE 2006 
 

O Coordenador-Geral de Recursos Logísticos do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, substituto, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº 44, 
do dia 04 de fevereiro de 2005, publicada no Diário Oficial do dia 09 de fevereiro de 2005, 
e tendo em vista o disposto no artigo 67, da Lei nº 8.666/93 e alterações, resolve: 

Art. 1º Designar, RONAL DE OLIVEIRA GUEDES, CPF nº 116.919.992-53, Mat. 
SIAPE, 0161410, Chefe do Serviço de Protocolo Geral, lotado na Coordenação-Geral de 
Gestão e Inovação - CGGI, para  acompanhar e fiscalizar a execução do Contrato nº 
02.0017.00/2006, mantido com a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT. 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

13                                             bs@mct.gov.br 

Art. 2º O servidor ora mencionado, em suas ausências e eventuais impedimentos, 
será substituído pela servidora SÔNIA MARIA FERREIRA DOS SANTOS, CPF nº 
443.744.371-34  Mat. SIAPE, 0662262, Assistente em Ciência e Tecnologia, lotada na 
Coordenação-Geral de Gestão e Inovação - CGGI 

Art 3º Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

JAN PIETRO BUOSO MALOVANY 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
REFERÊNCIA: Processo nº 01280.000310/06-91 
INTERESSADO: LOURIVAL PEREIRA DE CARVALHO  
ASSUNTO: Adicional por serviço extraordinário 
DESPACHO: Autorizo o pagamento do adicional por serviço extraordinário ao servidor 
abaixo relacionado, lotado no Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA, de 
acordo com o art. 74 da Lei nº 8.112, de 1990, regulamentado pelo Decreto nº 948, de 
1993.  

NOME CARGO TOTAL DE HORAS 
Lourival Pereira de Carvalho Assistente em C&T, Classe Assistente 3, Padrão III 90 

 
CGRH, 20 de setembro de 2006 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 
 
 
PROCESSO: Processo nº 01200.005123/2006-47 
INTERESSADO: JURANDIR PEREIRA DA SILVA 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
DESPACHO: Defiro, nos termos do art. 7º da Lei 9.527, de 10 de dezembro de 1997, e 
considerando o  disposto na Resolução nº 35, do Senado Federal, publicada no Diário 
Oficial de 03/09/1999, a Licença-Prêmio por Assiduidade, referente aos períodos 
aquisitivos de 15/08/1985 a 14/08/1990 e 15/08/1990 a 14/08/1995, no período de 
16/10/2006 a 15/04/2007, ininterruptamente. 
 
CGRH, 22 de setembro de 2006 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

14                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1142 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Acompanhar o Sr. Ministro na audiência com a 
Diretoria do Instituto Pernambucano do Fígado. 
Visita a Biofábrica – Usina Catende. 
BSB/REC/BSB. 

09 a 12/06 

1190 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Participar das reuniões no escritório do MCT em 
Recife sobre a Inauguração do Laboratório 
Samsung/CESAR. Acompanhar o Sr. Ministro na 
inauguração do Laboratório Samsung/CESAR de 
Cooperação em Ciência e Tecnologia. 
BSB/REC/BSB. 

23 a 26/06 

1669 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Acompanhar o Sr. Ministro no Colóquio 60 anos da 
Universidade Federal de Pernambuco – UFPe. 
BSB/REC/BSB. 

18 a 21/08 

1691 Marcos Coelho Loreto 

Retorno de reunião na Prefeitura do Município de 
Paulista/PE sobre Inclusão Digital. Participar de 
reunião em Orobó/PE sobre Inclusão Digital. 
REC/BSB/SPO/REC. 

10 e 11/08 

1694 Maurício de Sousa Batista 

Participar da Reunião dos Ministros de Ciência e 
Tecnologia do IBAS. Participar da X Conferência 
geral da Academia de Ciência do Mundo em 
Desenvolvimento. BSB/RIO/BSB. 

31/08 a 05/09 

1695 Paulo Rogério Gonçalves 
Acompanhar o Secretário Executivo no Seminário 
de Ciência e Tecnologia e Inovação (CASA). 
BSB/RIO/BSB. 

22 a 26/08 

1712 Paulo Rogério Gonçalves 
Acompanhar o Secretário Executivo e participar do 
Seminário de Ciência e Tecnologia e Inovação 
(CASA) BSB/RIO/BSB. 

22 a 26/08 

1714 Paulo Rogério Lins Ribeiro 

Participar de reunião na FINEP. Participar de 
reunião na CGU/RJ sobre o acompanhamento e 
discussão do Relatório de Auditoria de Gestão da 
FINEP. BSB/RIO/BSB. 

23 e 24/08 

1755 André Ricardo Heráclio do 
Rego 

Acompanhar e participar junto com o Sr. Ministro e 
o Secretário Executivo a Reunião dos Ministros de 
Ciência e Tecnologia do IBAS e a X Conferência 
geral da Academia de Ciência do Mundo em 
Desenvolvimento. BSB/RIO/BSB. 

31/08 a 07/09 

1756 Sérgio Antonio Frazão 
Araújo 

Coordenar reunião de especialistas técnicos 
brasileiros para tratar de assuntos relacionados ao 
Regime de Controle de Tecnologias de Mísseis – 
MTCR no Comando-Geral  de Tecnologia 
Aeroespacial – CTA. BSB/SPO/BSB. 

10 a 12/09 

1757 Liney Toledo Soares Assessorar o Sr. Ministro durante a Comemoração 
dos 50anos do IPEN. BSB/SPO/BSB. 01/09 

1765 Leandro Luiz Viegas 
Participar da Reunião dos Ministros de Ciência e 
Tecnologia do IBAS. Participar da X Conferência 
geral da Academia de Ciência do Mundo 

31/08 a 05/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

15                                             bs@mct.gov.br 

1768 Gustavo Cruz de Sousa 
Júnior 

Assessorar e cobrir jornalisticamente o Fórum de 
Diálogo Trilateral Índia-Brasil-África do Sul - 
IBAS. BSB/RIO/BSB. 

01 a 05/09 

1769 Pedro Bonatto de Castro 
Assessorar e cobrir jornalisticamente o Fórum de 
Diálogo Trilateral Índia-Brasil-África do Sul - 
IBAS. BSB/RIO/BSB. 

01 a 05/09 

1771 Maria Helena Beltrão 
Whatley Dias 

Assessorar e cobrir jornalisticamente o Fórum de 
Diálogo Trilateral Índia-Brasil-África do Sul - 
IBAS. BSB/RIO/BSB. 

01 a 07/09 

1772 Vera Lúcia Canfran 

Assessorar e cobrir jornalisticamente o Sr. Ministro 
no evento “Lançamento das Chamadas para 
Subvenção Econômica à Empresas” na FINEP. 
BSB/RIO/BSB. 

31/08 a 01/09 

1774 Paulo Rogério Gonçalves 

Acompanhar e participar junto com o Sr. Ministro e 
o Secretário Executivo a Reunião dos Ministros de 
Ciência e Tecnologia do IBAS e a X Conferência 
geral da Academia de Ciência do Mundo em 
Desenvolvimento. BSB/RIO/BSB. 

31/08 a 07/09 

1783 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Reunião sobre a Universidade Nuclear (USIN). 
Reunião na FIEPE/PE e na UNESCO/PE. Visita à 
unidade do Projeto da UNESCO no município de 
Paulista/PE. Visita à unidade do Projeto da 
UNESCO no município de Fazenda Nova/PE. Visita 
à unidade do Projeto da UNESCO no município do 
Cabo de Sto. Agostinho. BSB/SPO/REC.BSB. 

06 a 11/09 

1790 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro durante Aula Inaugural 
para os alunos de Doutorado da RENORBIO. 
BSB/THE/BSB. 

05 a 06/09 

1793 Ennio Candotti Participar de Reunião Plenária do CCT no Palácio 
do Planalto. PVH/BSB/SPO. 05/09 

1794 Paulo Rogério Lins Ribeiro Participar do Curso/Fórum em Contratação Direta. 
BSB/FOR/BSB. 03 a 06/09 

1795 Oswaldo Baptista Duarte 
Filho 

Participar de Reunião Plenária do CCT no Palácio 
do Planalto. CPQ/BSB/CPQ. 04 e 05/09 

1801 Paulo Speller Participar de Reunião Plenária do CCT no Palácio 
do Planalto. SPO/BSB/CGB. 04 e 05/09 

1804 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Participar de reunião com representantes do “Fórum 
Nacional de Secretários Municipais de Ciência e 
Tecnologia”. BSB/REC/BSB. 

01 a 04/09 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1796 Luiz Hildebrando Pereira da 
Silva 

Participar de Reunião Plenária do CCT no Palácio 
do Planalto. PVH/BSB/PVH. 04 e 05/09 

1798 José Ellis Ripper Filho Participar de Reunião Plenária do CCT no Palácio 
do Planalto. CPQ/BSB/POA. 05/09 

1799 Roberto Figueira Santos Participar de Reunião Plenária do CCT no Palácio 
do Planalto. SSA/BSB/SSA. 05/09 

1803 Hermann Heinemann Wever Participar de Reunião Plenária do CCT no Palácio 
do Planalto. SPO/BSB/SPO. 05/09 

1872 Carlos José Pereira de Lucena Participar de Reunião Plenária do CCT no Palácio 
do Planalto. RIO/BSB/RIO. 04 e 05/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

16                                             bs@mct.gov.br 

1874 Cláudio de Moura Castro Participar de reunião plenária do CCT com a 
presença do Presidente da República. BSB/BHZ. 05/09 

 
CONJUR 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1779 Alexandre Celestino de 
Barros 

Participar de reunião no setor jurídico da Nuclebrás 
Equipamentos Pesados S. A. – NUCLEP. 
BSB/RIO/BSB. 

30 e 31/08 

 
SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1696 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar da 4ª Reunião de Trabalho de 2006 do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB. 

30/08 a 01/09 

1697 Herval Crohmal 
Participar da 4ª Reunião de Trabalho de 2006 do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB. 

30/08 a 01/09 

1698 Saul Zardo Filho 
Participar da 4ª Reunião de Trabalho de 2006 do 
Comitê de Planejamento de Resposta a Situações de 
Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB. 

30/08 a 01/09 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1710 Maria Luiza Braz Alves Participar da 48ª Reunião Extraordinária do 
CONAMA. BSB/SPO/BSB. 30/08 a 01/09 

1711 Ricardo Melamed Participar da 48ª Reunião Extraordinária do 
CONAMA. BSB/SPO/BSB. 30/08 a 01/09 

1723 Branca Bastos Americano 
Participar de reunião de coordenação e da reunião da 
Comissão Interministerial de Mudança Global do 
Clima. RIO/BSB/RIO. 

11 e 12/09 

1724 Newton Paciornik Participar da reunião da Comissão Interministerial 
de Mudança Global do Clima. RIO/BSB/RIO. 11 e 12/09 

1750 Isaac Roitman 
Representar o Sr. Ministro na inauguração do Centro 
de Pesquisa e Desenvolvimento de Imunobiológicos 
Veterinários no Instituto Butantan. BSB/SPO/BSB. 

05/09 

1751 Luiz Antonio Barreto de 
Castro 

Palestrar no Congresso Pesquisa Cientifica nos 
Países em Desenvolvimento: Construindo Um Novo 
Futuro. Acompanhar o Sr. Ministro em aula 
inaugural da rede de Biotecnologia do Nordeste – 
RENORBIO. THE/BSB. 

04 a 06/09 

1752 Ubirajara Araújo Filho 
Participar do Workshop Populações Tradicionais do 
Pantanal: Metodologias e Manejo Participativo. 
BSB/CGB/BSB. 

06 a 09/09 

1777 Lauiz Antonio Barreto de 
Castro 

Participar de reunião com o Presidente da Agência 
de Desenvolvimento Tecnológico da França para 
discutir parcerias em programas na área de energia. 
BSB/RIO/BSB. 

31/08 

1868 Ione Egler 
Participar de reunião no INPA para fechar o plano 
de trabalho 2006/2007 em Biodiversidade. 
BSB/MAO/BSB. 

11 e 12/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

17                                             bs@mct.gov.br 

1869 Cassiane da Rocah 
Jaroeswski 

Participar de reunião no INPA para fechar o plano 
de trabalho 2006/2007 em Biodiversidade. 
BSB/MAO/BSB. 

11 e 12/09 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1727 Ildeu de Castro Moreira 
Participar de reunião preparatória da Semana 
Nacional de C&T. Participar de reuniões sobre a 
Semana Nacional de C&T. BSB/RIO/SPO/BSB. 

24 a 29/08 

1735 Aniceto Weber Participar do Fórum Regional para Projetos de APL 
para o Desenvolvimento Social. BSB/CPQ/BSB. 24 e 25/08 

1762 Wilker Ribeiro Filho Acompanhamento dos convênios 01001100/2005, 
01021900/2005 e 01030100/2005. BSB/SPO/BSB. 30/08 a 02/09 

1819 Antonio Fernando Silva 
Rodrigues 

Acompanhar execução do projeto do Centro 
Simulação Aquaviária junto à UFRJ. 
BSB/RIO/BSB. 

05 e 06/09 

1875 Leonardo Hamú 

Participar da 13ª Semana de Fruticultura e 
Agroindústria – FRUTAL. Participar da Feira 
Internacional de Flores & Plantas Ornamentais – 
FLOR BRAZIL 2006. BSB/FOR/BSB. 

11 a 13/09 

1878 Helena de Carvalho Fortes Reunião na PUC/RIO. Reunião na FINEP. 
BSB/RIO/BSB. 10 a 12/09 

1879 Andréa de Castro Bicalho Reunião na PUC/RIO. Reunião na FINEP. 
BSB/RIO/BSB. 10 a 12/09 

1880 José Luís Alckmin de Barros 
Participar da 34ª Conferência do Comitê 
Internacional de Museus de Ciência e Tecnologia – 
CIMUSET. BSB/RIO/BSB. 

11 a 14/09 

1881 Mônica Menkes 
Participar da 34ª Conferência do Comitê 
Internacional de Museus de Ciência e Tecnologia – 
CIMUSET. BSB/RIO/BSB. 

11 a 14/09 

1893 João Carlos Martins Neto 

Participar de reunião na Coordenação Técnica do 
Departamento de Museus do IPHAN para discutir 
uma proposta de trabalho para adequação dos 
museus brasileiros em termos de acessibilidade. 
BSB/RIO/BSB. 

13/09 

1908 Ildeu de Castro Moreira 
Participar de reunião preparatória da Semana 
Nacional de C&T em Vitória e depois em Teresina. 
RIO/VIX/THE/BSB/RIO. 

12 a 15/09 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1673 Sanderson Alberto Medeiros 
Leitão 

Participar como Conselheiro MCT/CNRH da XIX 
Reunião Extraordinária do CNRH. 
CWB/BSB/CWB. 

23 a 25/08 

1705 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar de reunião no INMETRO sobre a 
elaboração do novo Plano Estratégico e a Adoção do 
BSC – Balanced Scorecard Como Ferramenta de 
Apoio à Gestão. BSB/RIO/BSB. 

30/08 

1746 José Antonio Silvério 
Participar da reunião do GT/PPB na 
Superintendência da Zona Franca de Manaus. 
BSB/MAO/BSB. 

29 a 31/08 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

18                                             bs@mct.gov.br 

1760 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participara da 27ª Reunião do Conselho de Partes 
Interessadas – CONPI do Movimento Brasil 
Competitivo. BSB/SPO/BSB. 

12/09 

1770 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar de reunião de Coordenação do Grupo 
Gera Ação. BSB/RIO/BSB. 04 e 05/09 

1775 Reinaldo Fernandes Danna 
Participar do Workshop Como Utilizar a Legislação 
de Incentivos de Inovação tecnológica na 
ANPEI/SP. BSB/SPO/BSB. 

29/08 

1786 Alfredo de Souza Mendes 

Palestrar no Seminário ABIPLAST sobre as 
iniciativas do MCT em Nanotecnologias e Seus 
Impactos para a Indústria do Plástico. 
BSB/SPO/BSB. 

28 e 29/08 

1787 Marcio Augusto dos Anjos 
Palestrar no Seminário de Nanotecnologia da ABIT 
sobre o tema Nanotecnologia no Brasil: 
Investimentos/Iniciativas. BSB/SPO/BSB. 

31/08 a 01/09 

1816 Breno de Souza França  

Participar de reunião na empresa Viação Dutra Ltda 
sobre o Acordo de Cooperação para Pesquisa e 
Validação do uso da Mistura Diesel/Biodiesel B5. 
BSB/SPO/BSB. 

05/09 

1864 Alfredo de Souza Mendes 
Participar como palestrante convidado no seminário 
de Micronanotecnologia e Nanociência no 
MINAPIM. BSB/MAO/BSB. 

30/08 a 03/09 

1886 Adriano Diarte Filho 

Participar de reunião para estabelecimento do 
Projeto Planta Piloto de Produção de Módulos 
Fotovoltaicos com Tecnologia Nacional – 
ELETRISOL no Centro de P&D em Física da 
PUCRS. BSB/POA/BSB. 

13 e 14/09 

1887 Breno de Souza França Reunião sobre pesquisas com Biodiesel na 
Universidade FURB. BSB/NAVEGANTES/BSB. 11 e 12/09 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1677 Marylin Peixoto da Silva 
Nogueira 

Participar da Reunião SEPIN/FINEP para analisar as 
propostas para os instrumentos de fomento do Setor 
de Tecnologia da Informação. BSB/RIO/BSB. 

20 e 21/08 

1721 Henrique de Oliveira Miguel 
Participar do III FIAM. Participar do Seminário 
MINAPIM. Reunião com o CTPIM. 
BSB/MAO/BSB. 

30/08 a 01/09 

1748 Hamilton Jose Mendes da 
Silva 

Reunião técnica e inspeção presencial na empresa 
ASGA S/A para subsídio à análise de pleito de 
reconhecimento de Bem com Tecnologia Nacional. 
BSB/CPQ/BSB. 

29/08 

1749 Eduardo Osório de Cerqueira 

Reunião técnica e inspeção presencial na empresa 
ASGA S/A para subsídio à análise de pleito de 
reconhecimento de Bem com Tecnologia Nacional. 
BSB/CPQ/BSB. 

29/08 

1758 Sérgio de Oliveira Barcellos Participar de reunião com uruguaios sobre TV 
Digital. BSB/SPO/BSB. 30/08 

1781 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar do Congresso Sociedade Brasileira de 
Microeletrônica. Participar como painelista no 
Congresso SBMicro-Chip on The Mountains. 
Reunião com a Diretoria da ABINEE. Reunião do 
Comitê de Implementação do SBTVD. 
BSB/BHZ/SPO/RIO/BSB. 

31/08 a 04/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

19                                             bs@mct.gov.br 

1808 Sergio Bampi Participar da reunião do Comitê de Implementação 
do SBTVD. POA/SPO/POA. 04/09 

1809 Antenor César Vanderlei 
Corrêa 

Participar da reunião da Rede de Visualização. 
Participar da reunião para analisar o Programa 
INOVASOFT na FINEP. BSB/RIO/BSB. 

05 e 06/09 

1843 Augusto César Gadelha 
Vieira 

Participar da Comemoração dos 20 Anos da 
Associação Brasileira das Empresas de Software – 
ABES. Apresentação da Rede Brasileira de 
Visualização. Reunião sobre INOVASOFT na 
FINEP. Reunião Semanal da Câmara Executiva do 
Comitê de Desenvolvimento do SBTVD. 
BSB/SPO/RIO/SPO/BSB. 

05 a 11/09 

1884 Marylin Peixoto da Silva 
Nogueira 

Participar da reunião da Rede de Visualização. 
Participar da reunião para analisar o Programa 
INOVASOFT na FINEP. BSB/RIO/BSB. 

05 e 06/09 

1892 Sérgio de Oliveira Barcellos 
Participar da entrevista coletiva sobre apresentação 
do Estudo Sobre o Mercado de Microcomputadores 
em 2005/2006. BSB/SPO/BSB. 

12/09 

 
SEPIN - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1776 Rogério Ferreira Rodrigues Participar de reunião técnico do Fórum SBTVD. 
RIO/SPO/RIO. 30/08 

1805 Rogério Ferreira Rodrigues Participar da reunião do Comitê de Implementação 
do SBTVD. RIO/SPO/RIO. 04/09 

1806 Luiz Fernando Gomes Soares Participar da reunião do Comitê de Implementação 
do SBTVD. RIO/SPO/RIO. 04/09 

1866 Rogério Ferreira Rodrigues 
Participar da reunião semanal do Comitê de 
Implementação do Sistema Brasileiro de TV Digital 
– SBTVD. RIO/SPO/RIO. 

11/09 

1867 Luiz Fernando Gomes Soares 
Participar da reunião semanal do Comitê de 
Implementação do Sistema Brasileiro de TV Digital 
– SBTVD. RIO/SPO/RIO. 

11/09 

 
CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1789 Niziane Ferreira de Oliveira 
Palestrar no III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III CIBIOOs. 
BSB/FLN/BSB. 

17 a 20/09 

1812 Rubens José do Nascimento Visita técnica à Fundação de Medicina Tropical do 
Amazonas – FMTAM. BSB/MAO/BSB. 05 a 07/09 

1813 Erna Geessien Kroon Visita técnica à Fundação de Medicina Tropical do 
Amazonas – FMTAM. BHZ/MAO/BHZ. 05 a 07/09 

1822 Aron Jurkiewicz Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SPO/BSB/SPO. 12 a 14/09 

1823 Patrícia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
VIX/BSB/VIX. 13 e 14/09 

1825 Eliana Saul Furquim 
Werneck Abdelhay 

Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
RIO/BSB/RIO. 

12 a 14/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

20                                             bs@mct.gov.br 

1831 Carlos Mazur Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
RIO/BSB.RIO. 13 e 14/09 

1834 Erna Geessien Kroon Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
BHZ/BSB/BHZ. 13 e 14/09 

1836 Giancarlo Pasquali Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
POA/BSB/FLN. 13 e 14/09 

1837 Antonio Euzébio Goulart 
Sant’Ana 

Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
MCZ/BSB/MCZ. 13 e 14/09 

1839 Mina Kato Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SSA/BSB/SSA. 13 e 14/09 

1842 Rubens Onofre Nodari 
Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
BSB/FLN/BSB. 

16 a 21/09 

1845 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento 

Palestrar e participar do III Encontro Nacional das 
Comissões Internas de Biossegurança – III 
ENCIBIOO’s. BSB/FLN/BSB. 

17 a 21/09 

1847 Rodrigo Roubachi 
Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
BSB/FLN/BSB. 

17 a 20/09 

1848 Rubens José do Nascimento 
Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
BSB/FLN/BSB. 

17 a 20/09 

1849 Allna Edver Mello dos Santos 
Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
BSB/FLN/BSB. 

17 a 20/09 

1850 Erna Geessien Kroon 
Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
FLN/BHZ. 

17 a 19/09 

1851 Giancarlo Pasquali 
Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
POA/FLN/POA. 

17 a 20/09 

1852 Orlando Aparecido Vieira 
Cardoso 

Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
BSB/FLN/BSB. 

17 a 20/09 

1870 Patrícia Machado Bueno 
Fernandes 

Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
VIX/FLN/VIX. 

17 a 20/09 

1871 Jairon Alcir Santos do 
Nascimento Participar de reunião na UNESP. BSB/SPO/BSB. 10 e 11/09 

 
CTNBio - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1814 Vânia Moda-Cirino 
Participar da Reunião Extraordinária do Grupo de 
Trabalho para Reformulação das IN’s. Participar da 
95ª Reunião Ordinária da CTNBio. LDN/BSB/LDN. 

11 a 14/09 

1815 Edílson Paiva 
Participar da Reunião Extraordinária do Grupo de 
Trabalho para Reformulação das IN’s. Participar da 
95ª Reunião Ordinária da CTNBio. BHZ/BSB/BHZ. 

11 a 14/09 

1820 Geraldo Deffune Gonçalves 
de Oliveira 

Participar da Reunião Extraordinária do Grupo de 
Trabalho para Reformulação das IN’s. Participar da 
95ª Reunião Ordinária da CTNBio. UBA/BSB/UBA. 

11 a 14/09 

1821 João Lucio de Azevedo Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
MAO/BSB/MAO. 12 a 14/09 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

21                                             bs@mct.gov.br 

1826 Alexandre Lima 
Nepomuceno 

Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
LDN/BSB/LDN. 12 a 14/09 

1828 Mônica Angélica Carreira 
Fragoso 

Visita técnica ao Laboratório de Pesquisa da 
Faculdade de Saúde  Pública da Universidade de São 
Paulo. BSB/SPO/BSB. 

12/09 

1830 Márcio de Castro Silva Filho Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
CPQ/BSB/CPQ. 12 a 14/09 

1833 Walter Colli Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SPO/BSB/SPO. 13 e 14/09 

1835 Dora Selma Fix Ventura Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SPO/BSB/SPO. 13 e 14/09 

1838 José Antonio Visintin Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SPO/BSB/SPO. 13 e 14/09 

1840 Maria Lúcia Zaidan Dagli Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
SPO/BSB/SPO. 13 e 14/09 

1853 Mônica Angélica Carreira 
Fragoso 

Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
BSB/LDN/BSB. 

17 a 20/09 

1854 Vânia Moda-Cirino 
Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
LDN/FLN/NLD. 

17 a 20/09 

1856 Edílson Paiva 
Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
BHZ/FLN/BHZ. 

17 a 20/09 

1861 Núbia Nádia da Silva Souza 
Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
BSB/FLN/BSB. 

17 a 21/09 

1862 Liana Vasconcelos Braga 
Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
BSB/FLN/BSB. 

17 a 20/09 

1910 Alexandre Lima 
Nepomuceno 

Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
LDN/FLN/LDN. 

16 a 19/09 

1914 Paulo Augusto Vianna 
Barroso 

Participar da 95ª Reunião Ordinária da CTNBio. 
JPA/BSB/JPA. 12 a 15/09 

1915 Lidiane Pereira da Silva 
Barros 

Participar do III Encontro Nacional das Comissões 
Internas de Biossegurança – III ENCIBIOO’s. 
BSB/FLN/BSB. 

17 a 20/09 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1791 Ana Maria Curi 

Fiscalização de obras de construção do prédio de 
expansão da geofísica do ON e das obras de 
recuperação predial do CBPF/MAST/INT. 
BSB/RIO/BSB. 

12 a 15/09 

1903 Avílio Antônio Franco 

Participar do Workshop Intermediário do 
Planejamento Estratégico do INPE. Participar de 
reunião da Comissão do Programa de Apoio às 
Entidades Estaduais na FAPERJ. Participar de 
reunião na RNP. BSB/SPO/SJK/RIO. 

13 a 15/09 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

22                                             bs@mct.gov.br 

SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1643 Angela Maria Cavalcante 
Buarque 

Visita ao CenPRA para participar de discussão sobre 
proposta de atualização regimental. Participar do 
Congresso INFOIMAGEM e Feira sobre Enterprise 
Content Management e Gerenciamento Eletrônico 
de Documentos. BSB/CPQ/SPO/BSB. 

10 a 14/09 

1763 Marcos Alberto Barbosa de 
Carvalho 

Acompanhamento dos convênios 01001100/2005, 
01021900/2005 e 01030100/2005. BSB/SPO/BSB. 30/08 a 02/09 

1841 Ronal de Oliveira Guedes 

Participar do Congresso INFOIMAGEM e Feira 
sobre Enterprise Content Management e 
Gerenciamento Eletrônico de Documentos. 
BSB/SPO/BSB. 

14/09 

1883 Kênia Gontijo Passos 
Fiscalização e acompanhamento das obras do 
CEITEC – Centro Tecnológico de Eletrônica 
Avançada. Reunião no CEITEC. BSB/POA/BSB. 

20 a 23/09 

1885 Wagner Vasquez Mello 
Fiscalização e acompanhamento das obras do 
CEITEC – Centro Tecnológico de Eletrônica 
Avançada. Reunião no CEITEC. BSB/POA/BSB. 

20 a 23/09 

 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº 36, DE 18 DE SETEMBRO DE 2006 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere a Portaria nº 407, Art. 1º inciso VII, de 
29/06/2006, publicada no D.O.U. de 30/06/2006, do Ministério da Ciência e Tecnologia - 
MCT, resolve: 

Art. 1º Designar como pregoeiros os servidores CARLOS MAGNUS DE 
OLIVEIRA, Analista em Ciência  e Tecnologia, matrícula SIAPE  nº 0673374 e CÉSAR 
DE SOUZA NETTO, Tecnologista Senior, matrícula SIAPE  nº 0672691,  para expedir 
editais e conduzir todos os procedimentos relativos às licitações na modalidade de Pregão. 

Art. 2º Designar para compor a equipe de apoio os servidores EDUARDO DUARTE 
DE  MENDONÇA,Assistente em Ciência e Tecnologia, matrícula SIAPE  0673659, 
SANDRO LUIZ PEREIRA DA SILVA, Técnico 2 III, Matrícula SIAPE  1355532 e 
SERGIO MARTINS DE OLIVEIRA, Assistente  em Ciência e Tecnologia,  matrícula 
SIAPE nº 0672732. 

Art. 3º A autoridade imediatamente  superior ao pregoeiro é o Coordenador de 
Administração. 

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT pelo prazo de um ano.  
 

RICARDO M. O. GALVÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

23                                             bs@mct.gov.br 

PORTARIA Nº 37, DE 19 DE SETEMBRO DE 2006 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 16,item V da Portaria/MCT nº 510, 
de 21 de julho de 2003, publicada no  D.O.U. de 30/07/2003, resolve: 

Art. 1º Prestar Homenagem aos servidores que completaram 30 (trinta) anos de 
serviço efetivo ao CBPF. 

I – Compreende-se por serviço efetivo, o tempo de trabalho dedicado ao CBPF, ou 
quando cedido ao Ministério da Ciência e Tecnologia e às suas Unidades de Pesquisa. 

II – Aos servidores que atenderem ao disposto acima até o dia 31 de Dezembro de 
cada ano, será concedido um Diploma de Mérito e um “pin” alusivo ao evento. 

III – O “pin” será confeccionado em prata e esmalte azul, com diâmetro de 13(treze) 
milímetros, conforme modelo aprovado pela Diretoria. 

IV – A entrega dos diplomas e dos “pins” será realizada no mês de dezembro de 
cada ano, em cerimônia pública, presidida pelo Diretor do CBPF. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT. 
 

RICARDO M. O. GALVÃO 
 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 38, DE 22 DE SETEMBRO DE 2006 
 

O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia, no uso da atribuição que lhe confere o Capítulo VI, Artigo 9, da Portaria nº 
510, de 21 de julho de 2003, D.O.U. de 30/07/2003, do Ministério da Ciência e Tecnologia 
- MCT,  resolve: 

Art. 1º Designar o Prof. Constantino Tsallis como membro do Comitê Científico 
Assessor – COCI.  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Boletim de Serviço 
do MCT.  
 

RICARDO M.O.GALVÃO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

24                                             bs@mct.gov.br 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
Mês : AGOSTO 

 
PERÍODO NOME EXERC.  

INÍCIO TÉRM 
Nº 

DIAS PARC. 

Amós Troper 2006 21/08 30/08 10 2ª 
Carlos Magnus de Oliveira 2006 14/08 23/08 10 2ª 
Constantino Tsallis 2006 28/08 06/09 10 1ª 
Francesco Toppan 2006 22/08 31/08 10 1ª 
Eliane Wajnberg 2006 21/08 30/08 10 2ª 
Geraldo Roberto C. Cernicchiaro 2006 07/08 16/08 10 2ª 
João Carlos Costa dos Anjos 2006 23/08 01/09 10 2ª 
José de Almeida Ricardo 2006 23/08 06/09 15 Última 
Marcelo portes de Albuquerque 2006 01/08 15/08 15 Última 
Myriam Malvina S. de Giambiagi 2006 14/08 12/09 30 - 
Sônia Ribeiro da Silva Ferreira 2006 28/08 06/09 10 2ª 

 
 
 
 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
Mês: AGOSTO 

 
SERVIDOR PERÍODO CÓD.  FINALIDADE 

Ailton Dias de Oliveira 01/08/06 a 06/0806 A Licença para Tratamento de Saúde 

Alexander Willian 
Smith 09/08/06 a 31/08/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Alberto Passos 
Guimarães Filho 17/08/06 a 28/08/06 L Participar da Conferência Internacional de 

Magnetismo/ICM 2006, em Kyoto, Japão  

Ana Maria de Jesus 
Tavares Mendonça 25/08/06 a 23/09/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Antonio Jorge Santana 
11/08/06 a 26/08/06 

01/08/06 a 10/08/06 

A 

P 

Licença para Tratamento de Saúde 

Outras Licenças/Afastamentos 

Antonio Ricardo da 
Silva 09/06/05 a 08/06/08 H Licença sem vencimento para trato de interesses 

particulares 

Carlos Alberto da Silva 01/07/06 a 28/09/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Carlos Henrique Dias 
Figueiredo 

01/08/06 a 08/08/06 

10/08/06 a 17/08/06 

A 

P 

Licença para tratamento de Saúde 

Outras Licenças/Afastamentos 

Denise Fonseca Belém 21/05/01 a 
Indeterminado J Afastamento para Servir a Outro Órgão 

Elisa Maria Baggio 
Saitovitch 15/08/06 a 31/08/06 L 

Participar da Conferência Internacional de 
Magnetismo/ICM, em Kyoto, Japão  e da 8ª 
Conferência Internacional de Materiais 
Nanoestruturados Nano/2006, em Bangalore, Índia  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

25                                             bs@mct.gov.br 

Fernando Otávio de 
Freitas Peregrino 01/01/05 a 31/12/06 J Afastamento para Servir a Outro Órgão 

Javier Edgardo Magnin 07/08/06 a 15/08/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Jorge Luiz de Souza 
Pereira 24/08/06 a 22/09/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

José Santos de Souza 14/08/06 a 12/09/06 G Licença Prêmio por Assiduidade 

Maria de Fátima 
Machado  07/08/06 a 09/08/06 P Outras Licenças/Afastamentos 

Maria de Fátima Sousa 
de Sá 01/08/06 a 03/0806 A Licença para Tratamento de Saúde 

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/01 a 
Indeterminado E Licença sem remuneração para acompanhamento 

do cônjuge 

Nami Fux Svaiter 07/08/06 a 18/08/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Nilva Maria Lange 07/08/06 a 09/08/06 P Outras Licenças/Afastamentos 

Nilma Rodrigues 
Pereira 31/08/06 a 29/09/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Paulo César Gonçalves 
dos Reis 02/08/06 a 30/09/06 G Licença Prêmio por Assiduidade 

Vanda Regina Ribeiro 
Travassos 20/08/06 a 31/08/06 A Licença para Tratamento de Saúde 

Vera Lúcia de Toledo 
Carvalho 21/08/06 a 19/09/06 G Licença Prêmio por Assiduidade 

 
 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

26                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS - CBPF 
Mês : AGOSTO 

 
SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Alberto Passos G. Filho 09 e 10/08 
Participar de reunião com o Subsecretário 
de Coordenação das Unidades de Pesquisa, 
em Brasília, DF 

Alexandre Malta Rossi 08 a 11/08 
Participar do 4º Congresso Latino 
Americano de Órgãos Artificiais e 
Biomateriais, em Caxambu, Minas Gerais 

Daniel Acosta Avalos 15 a 17/08 

Participar do Seminário Internacional: 
Campos Eletromagnéticos de Baixas 
Freqüências e seus efeitos-Estado da Arte, 
Desafios e Opções Políticas, em Brasília, 
DF   

Elena Mavropolos O. Tude 08 a 11/08 
Participar do 4º Congresso Latino 
Americano de Órgãos Artificiais e 
Biomateriais, em Caxambu, Minas Gerais 

Nelson Rial Arregue 22 a 25/08 
Participar do 32º Congresso nacional sobre 
gestão de pessoas - CONARH, em São 
Paulo, SP  

Ricardo Magnus Osório Galvão 14 a 16/08 

Participar de reunião sobre Planejamento 
Estratégico com o Sr. Ministro Sérgio 
Rezende e os Diretores das Unidades de 
Pesquisa, em Brasília, DF 

 
 
 
 
 

COLABORADORES EVENTUAIS - CBPF 
Mês : AGOSTO 

 
FAVORECIDO INSTITUIÇÃO PERÍODO FINALIDADE 

Fernando Cláudio Zawislak Univ. Fedederal 
do RGS, RGS 28/08 Participar de Reunião do CTC 

Karol Zyczkowski 
Jagiellonian 

Univ. Cracow, 
Polonia 

02 e 03/08 

Realizar seminário na Coordenação 
de Física Teórica e manter 
colaboração científica com o Prof. 
Raul Vallejos   

Luca Serafini 
Inst. Física 

Nuclear-Sezione, 
Milão 

03 a 08/08 
Colaboração Científica com o 
Diretor para desenvolver projeto de 
Laser de Elétrons Livres 

Pedro Fernandes Tavares LNLS, 
Campinas 03 e 04/08 Participação na 2ª semana de 

Trabalho do Projeto BRAFEL  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

27                                             bs@mct.gov.br 

Rogério Rosenfeld IFT/UNESP, SP 24 e 25/08 
Realizar seminário  e manter 
colaboração científica com grupo da 
TEO   

Ruy Hanazaki do A. Farias LNLS, 
Campinas 03 e 04/08 Participação na 2ª semana de 

Trabalho do Projeto BRAFEL  

 
 
 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA Nº 27, DE 15 DE SETEMBRO DE 2006 

 
O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, 

no uso de suas atribuições que lhe confere a Portaria MCT n.º 407, de 29 de junho de 2006, 
publicada no DOU de 30/06/2006, resolve: 

I – Designar os servidores: ANTÔNIA DE MARIA ALVES DE SOUSA e 
ALEXANDRE ALVES DA SILVA para exercer as atividades de Pregoeiro, no exercício 
de 2006, com as atribuições constantes do Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 
2005, D.O.U. 01.06.05. 

II – Designar os servidores: LEONITA TAVARES DE OLIVEIRA, GLÁUCIO 
VALENTIN DA COSTA, ADRIANO GRAVE DA MOTTA e ALEXANDRE ALVES DA 
SILVA para compor a equipe de apoio à realização das licitações na modalidade de Pregão. 

III – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 

EMIR JOSE SUAIDEN 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 28, DE 26 DE SETEMBRO DE 2006 
 

O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia – IBICT, 
nomeado pela Portaria Nº 260, da Casa Civil da Presidência da República, publicada no 
DOU de 13 de abril de 2005, no uso de suas atribuições, conferidas pela portaria MCT No. 
407, de 30 de junho de 2006,  e em atendimento à determinação da Controladoria Geral da 
União/CGU contida no ofício nº 16646/2006/CGU-PR de 31 de maio de 2006, resolve: 

Art. 1º. Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo previsto no art. 3º da Portaria Nº 
19, publicada no Boletim de Serviço/MCT Nº 14, de 31 de julho de 2006. 

Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

28                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
INTEGRANDO O “GED” AOS DEMAIS SISTEMAS DA EMPRESA 

 
Dentre as inúmeras aplicações de um Gerenciamento Eletrônico de Documentos - 

GED no contexto das empresas, podemos definir dois grandes grupos: o das aplicações 
centradas no GED e o grupo no qual o GED se integra aos ambientes legados da empresa. 
O nosso foco nesse artigo será para o segundo grupo.  

A tecnologia de Document Imaging é a mais utilizada nestes tipos de aplicações, daí 
vem o nome Imaging Enabled, que significa habilitar imagem em uma aplicação de legado. 
Esse mesmo conceito não é válido somente para imagem, isso é: essa integração pode ser 
feita com qualquer tipo de conteúdo armazenado no repositório, como por exemplo 
arquivos do Word e Excel. Surge então um novo conceito que é o Content Enabled.  

As grandes aplicações de integração estão no ambiente administrativo e dentre elas a 
integração da imagem das notas fiscais ao sistema de ERP já existente.  

Para entendermos um pouco mais dessa integração, vamos rever o ciclo de vida de 
uma nota fiscal no modo tradicional e na seqüência com Imaging Enabled.  

As notas fiscais dão entrada nas empresas juntamente com o produto. Na inspeção 
de recebimento, checa-se a nota fiscal contra o pedido de compra e se o produto que está 
sendo entregue corresponde à nota fiscal. Em muitas empresas, faz-se uma cópia da nota 
fiscal e arquiva-se para controle. Nota fiscal e produto são então enviados para o cliente 
interno que fez o pedido. O cliente interno verifica se o produto é realmente o que foi 
solicitado, aprova a nota fiscal, faz uma cópia para efeito de garantia e encaminha a nota 
fiscal para o departamento de Contas a Pagar. Lá, é definido um processo de pagamento, 
que contém entre outros documentos uma cópia da nota fiscal. A nota é então enviada para 
o departamento fiscal, que fará os lançamentos nos livros fiscais. Normalmente esse 
também faz uma cópia da nota e a encaminha para o departamento de Contabilidade, que 
fará o lançamento contábil, o arquivamento físico da nota fiscal e controlará sua guarda 
pelo tempo necessário, devido às exigências fiscais.  

Nesse nosso exemplo, tivemos quatro cópias da nota, mais a original, temos cinco 
objetos contendo a mesma informação. O problema não para aí, pois as cinco cópias serão 
guardadas e ocuparão espaço nos arquivos em papel, quintuplicando as reais necessidades 
de guarda de documentos.  

Com Imaging Enabled, a nota fiscal é digitalizada na inspeção de recebimento; o 
original em papel é colocado em uma caixa de arquivo ordenada por data e a imagem 
indexada é referenciada no sistema legado. O fluxo de aprovação do sistema de ERP é 
ativado e o cliente interno recebe uma notificação para aprovação, juntamente com um link 
para visualização da imagem da nota fiscal. Contas a Pagar é notificado na seqüência e 
pode visualizar a imagem da nota fiscal assim como a área fiscal e a contabilidade. Todos 
passam a ter a imagem habilitada nos seus sistemas legados.  

Essa tecnologia está disponível em praticamente todos os sistemas de ERP e para 
muitas empresas tem sido a primeira experiência de GED.  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

29                                             bs@mct.gov.br 

Todos os conteúdos são mantidos nos repositórios dos produtos de GED. A 
integração de imagem ou de outros conteúdos é habilitada nos sistemas legados através de 
APIs (ambientes para desenvolvimento das interfaces) fornecidos juntamente com os 
produtos de GED. Em alguns produtos de GED essa característica de integração já está 
disponível de forma nativa, não exigindo programação. Integrações via OLE, DDE, ODMA 
e WebDAV são alguns dos métodos de integração disponíveis.  

Qualquer sistema legado pode ser utilizado como interface para um repositório de 
conteúdos não-estruturados. Os hospitais também têm utilizado esse tipo de tecnologia. 
Nesse caso, os prontuários dos pacientes digitalizados podem ser consultados através do 
sistema de controle de pacientes já em uso no hospital. Um case que utilizei no nosso 
seminário de GED em vídeo é o do Hospital Albert Einstein, que através do seu sistema 
legado permite a consulta aos prontuários dos pacientes.  

A tecnologia de Workflow também pode ser utilizada para integração com os 
demais sistemas da empresa. A grande utilização nesses casos é de automatização de 
processos através da integração entre diferentes sistemas legados controlados por uma 
aplicação de Workflow.  

Para um melhor entendimento vamos imaginar um processo de compras, onde a 
empresa já disponibiliza uma interface web para compras em seu site. O sistema de estoque 
está em Cobol. O sistema de Contas a Receber, Faturamento e Contabilidade são módulos 
adquiridos de um dos produtos de ERP do mercado e para complicar mais um pouco tem-se 
o sistema de estoque em plataforma de mainframe; o sistema financeiro em Unix e o 
ambiente web em Windows.  

Através de Workflow pode se desenhar o fluxo do processo e todas as interações 
com os sistemas legados. Os usuários trabalham em interfaces baseada em browser na web 
sem ter nenhum contato com os sistemas legados. Esse tem sido o foco das aplicações de 
BPM/Workflow. 
 

Maurício Antônio Ferreira 
http://www.cenadem.com.br/news_janeiro.php#integrando 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 18 de 29/09/2006 

30                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


